
1

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO     N.º   065  /12-CSMP  

O PRESIDENTE DO COLENDO CONSELHO SUPERIOR
DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de
suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO os votos dos Exmos. Srs. Conselheiros
Relatores nos autos abaixo relacionados;

CONSIDERANDO o disposto no art. 43, XVII e XXVI, c/c o
art. 68, §§ 3.º e 4.º da Lei Complementar n.º 011/93 e art. 10, inciso XVII, do
Regimento Interno deste C. Conselho Superior; 

CONSIDERANDO a decisão do c.  Conselho Superior do
Ministério Público em sessão ordinária realizada em 09 de novembro  de
2012;

RESOLVE:  

1. Processo Nº: 2008/28442 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: Direito do Consumidor.
Parte(s) Interessada(s):  Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Nicolau Libório dos Santos Filho
Decisão: À unanimidade dos presentes, pelo encaminhamento dos autos à
Promotoria de Justiça de  origem, para  fins  de  adoção  das  providências
cabíveis, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

1. Processo Nº: 2010/31548 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: Transporte Coletivo.
Parte(s) Interessada(s):  Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Evandro Paes de Farias.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

2. Processo Nº: 2011/35807 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: Licitação.
Parte(s) Interessada(s): Ministério Público Federal.
Relator: Evandro Paes de Farias.
Decisão: À unanimidades dos presentes, pelo encaminhamento dos autos ao
CAO  PDC,  para  fins  de  redistribuição,  de  modo  que  órgão  ministerial,
diverso  daquele  de  origem,  dê  prosseguimento  ao  presente  feito,  em
consonância com o voto, modificado sessão, do Conselheiro Relator. 

3. Processo Nº: 2012/21548 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: Desmatamento.
Parte(s) Interessada(s): IPAAM.
Relator: Evandro Paes de Farias.
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

1. Processo Nº: 2011/4179 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: Irregularidades na Aplicação de Recursos Públicos.
Parte(s) Interessada(s): Congresso Nacional.
Relator: Flávio Ferreira Lopes

Resolução n.° 065/12-CSMP

Resolução n.º 065.2012.CSMP. 656878.2012. 49627



2

Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

2. Processo Nº: 2008/28641 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: Posturas Municipais.
Parte(s) Interessada(s): Rubens de Paiva Vieira.
Relator: Flávio Ferreira Lopes
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

3. Processo Nº: 2012/15105 Classe: Procedimento Preparatório
Assunto principal: Educação.
Parte(s) Interessada(s): José Ricardo Wendling.
Relator: Flávio Ferreira Lopes
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

4. Processo Nº: 2009/12112 Classe: Procedimento Preparatório
Assunto principal: Pessoa Idosa
Parte(s) Interessada(s): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Flávio Ferreira Lopes
Decisão:  Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

5. Processo Nº: 2009/40334 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: Direito do Consumidor
Parte(s)  Interessada(s):  Janaína  Pinho  da  Silva,  Eliete  da  Silva  Araújo  e
Maria Gracirene Pinho da Silva.
Relator: Flávio Ferreira Lopes
Decisão:  Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

6. Processo Nº: 2010/1319 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: Prestação de Serviço Público
Parte(s) Interessada(s): Ministério Público do Trabalho.
Relator: Flávio Ferreira Lopes
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

7. Processo Nº: 2009/8783 Classe: Procedimento Preparatório
Assunto principal: Improbidade Administrativa
Parte(s) Interessada(s): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Flávio Ferreira Lopes
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

8. Processo Nº: 2011/40391 Classe: Procedimento Preparatório
Assunto principal: Educação
Parte(s) Interessada(s): Anônimo.
Relator: Flávio Ferreira Lopes
Decisão:   Arquivamento   homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,   em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

9. Processo Nº: 2012/6235 Classe: Procedimento Preparatório
Assunto principal: Poluição.
Parte(s) Interessada(s): Ministério Público Federal
Relator: Flávio Ferreira Lopes
Decisão:   Arquivamento   homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,   em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

1. Processo Nº: 2010/33912 Classe: Inquérito Civil
Resolução n.° 065/12-CSMP

Resolução n.º 065.2012.CSMP. 656878.2012. 49627



3

Assunto principal: Poluição Sonora e Pertubação de Sossego Público.
Parte(s) Interessada(s): Banco do Brasil S/A.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz
Decisão: À unanimidades dos presentes, pelo encaminhamento dos autos ao
CAO PRODEMAPH URB, para fins de redistribuição, de modo que órgão
ministerial diverso daquele de origem dê prosseguimento ao presente feito,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

2. Processo Nº: 2011/40494 Classe: Procedimento Preparatório
Assunto principal: Saúde.
Parte(s) Interessada(s): João Jorge Rufino da Silva.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz
Decisão: Arquivamento   homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,   em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

3. Processo Nº: 2011/48527 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: Saúde.
Parte(s) Interessada(s): Roque Pereira da Silva.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz
Decisão: Arquivamento   homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,   em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

4. Processo Nº: 2012/16343 Classe: Procedimento Preparatório
Assunto principal: Saúde.
Parte(s) Interessada(s): Raimundo Nonato de Aguiar Farias.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz
Decisão: Arquivamento   homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,   em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

5. Processo Nº: 2012/35676 Classe: Procedimento Preparatório
Assunto principal: Educação.
Parte(s) Interessada(s): Raimundo Nonato de Aguiar Farias.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz
Decisão: Por  maioria  dos  presentes,  pelo  encaminhamento  dos  autos  ao
CAOP IJ, para fins de redistribuição, de modo que órgão ministerial diverso
daquele de origem dê prosseguimento ao presente feito, em consonância com
o voto do Conselheiro Relator.

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se.

SALA DE REUNIÕES DO C. CONSELHO SUPERIOR
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em Manaus-AM, 09 de novembro de 2012.

JOSÉ HAMILTON SARAIVA DOS SANTOS
Presidente, por substituição legal

EVANDRO PAES DE FARIAS
Membro

Resolução n.° 065/12-CSMP

Resolução n.º 065.2012.CSMP. 656878.2012. 49627



4

FLÁVIO FERREIRA LOPES
Membro

NICOLAU LIBÓRIO DOS SANTOS FILHO
Membro

MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ
Membro e Secretária

PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Membro Suplente

Resolução n.º 065.2012.CSMP. 656878.2012. 49627


	RESOLUÇÃO N.º 065/12-CSMP

